
I - À vista do solicitado em e-mail de SMUL/GAB em doc.
103425303, e manifestação da Divisão de Licitações e Contratos em
doc. 103425392, que adoto como razão de decidir, e nos termos da
competência delegada pela Portaria nº 31/2024/SMUL.G,
NOMEIO o servidor Jacques Felipe Iatchuk Vieira, RF:
897.915-4, como fiscal suplente em substituição ao servidor Rafael
Barreto Castelo da Cruz, RF: 805.797-4, nomeado por meio do
Despacho doc. 072107099, mantendo a servidora Luiza Meuchi de
Oliveira, RF 858.558-0 nomeada por meio do Despacho doc.
072107099, como fiscal titular do Contrato 19/2021/SMUL.

II - PUBLIQUE-SE.

III - Após, à SMUL/CAF/DLC para providências subsequentes.

Documento: 103537499 | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI: 6068.2021/0006359-0

ASSUNTO: Apostilamento do Termo de Contrato nº
08/2021/SMUL (050093808) oriundo da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS 001/SEGES-COBES/2021, para reajuste do auxílio
refeição dos estagiários submetidos à jornada de atividades de 6
(seis) horas diárias ou 30 (trinta) semanais, a partir de 01/04/2024,
nos mesmos valores e condições aplicáveis aos servidores da
Administração Pública Direta do Município de São Paulo -
Incluído pelo Decreto nº 62.415/2023, conforme Lei nº 18.098 de
26/03/2024 em doc. 101909974.

I - À vista do contido nos presentes autos, em especial a
manifestação de CAF/DLC (doc. 102839773) que adoto como razão
de decidir e, no uso das competências delegadas por meio da
PORTARIA nº 31/2024/SMUL.G, AUTORIZO o apostilamento
do Termo de Contrato nº 08/2021/SMUL (050093808) oriundo da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/SEGES-COBES/2021,
para reajuste do auxílio refeição dos estagiários submetidos à
jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta)
semanais, a partir de 01/04/2024, nos mesmos valores e condições
aplicáveis aos servidores da Administração Pública Direta do
Município de São Paulo - Incluído pelo Decreto nº 62.415/2023,
conforme Lei nº 18.098 de 26/03/2024. De acordo com os cálculos
apresentados pela Divisão de Orçamento e Finanças desta CAF em
doc. 102166278, com o reajuste mencionado, o valor mensal
estimado do Contrato passa de R$ 225.857,98 (duzentos e vinte e
cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e oito
centavos) para R$ 227.353,98 (duzentos e vinte e sete mil
trezentos e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos), a
partir de 01/04/2024.

II - APROVO a Minuta do Termo de Apostilamento, acostada em
doc. 102838234.

III - Publique-se.

IV - Após, à SMUL/CAF/DOF para providências.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 103536066 | Ata

EXTRATO PARCIAL DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA

TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, SECRETÁRIA
EXECUTIVA do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento
Urbano - FUNDURB, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, DETERMINA a publicação do extrato contendo
os assuntos discutidos no Plenário, relativos às matérias constantes
da Pauta da 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA, realizada em 14 de
maio de 2024.

PAUTA DA REUNIÃO - 1. Comunicações Gerais; 2. Deliberação
sobre demandas e solicitações ao Conselho Gestor; 3. Deliberação
sobre a Definição de Procedimentos após Atualização Legal do
FUNDURB e novas diretrizes orçamentárias e financeiras; 4.
Prestação de Contas Parciais do exercício de 2024.

01) A Presidente, Sra. Elisabete França, iniciou a reunião às
14h17min, seguida das comunicações gerais: posse dos
representantes da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento, Sra. Elisabete França, como titular, conforme
Título de Nomeação 206, de 04 de abril de 2024, (D.O.C.
05/04/2024 - p. 4) e suplente, Sr. Paulo Leite Junior, conforme
Título de Nomeação 245, de 17 de abril de 2024 (D.O.C.
18/04/2024 - p. 5), do Conselho Municipal de Trânsito e
Transporte, Sra. Ana Paula de Souza Lima e Sr. Gustavo dos
Santos Azevedo, respectivamente como titular e suplente,
conforme Portaria SGM n° 41 de 21 de março de 2024 (D.O.C.
22/03/2024 - p. 2); ciência da alteração do Secretário Adjunto da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Sr. Rodrigo Ramos Fiori
Sakashita, conforme Título de Nomeação 270, de 23 de abril de
2024 (D.O.C. 24/04/2024 - p. 4); ciência da Notificação nº 69/24,
acerca da Portaria nº 57/2024, instaurada pela Promotoria de
Justiça de Habitação e Urbanismo do Ministério Público do Estado
de São Paulo acerca de procedimento de Acompanhamento de
Políticas Públicas, constante no processo SEI 6011.2024/0000609-
5; ciência do Decreto n° 63.230/2024, que estende o período de
desvinculação de receitas correntes, até 31 de dezembro de 2032;
ciência das resposta de SEHAB, SIURB e SMUL aos
questionamentos feitos pelos conselheiros na 42ª Reunião
Extraordinária; e apresentação da arrecadação de Outorga Onerosa
do Direito de Construir de janeiro a abril de 2024.

02) Em relação ao segundo item de pauta, foram apresentadas as
propostas de alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 e do
Plano Anual de recursos remanescentes de 2022, sem alteração do
limite total do FUNDURB, de forma individual, por Secretaria,
conforme segue:

03) PROCESSO: 6012.2023/0017518-4
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

04) PROCESSO: 6014.2023/0003030-6
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024 e ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DOS
RECURSOS REMANESCENTES 2022
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

05) Antes da apresentação da Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer, o Representante titular do Conselho Municipal de Política
Urbana, Sr. José André de Araujo apresentou uma questão de
ordem, e solicitou que sua fala fosse registrada: “A questão de
ordem é a seguinte, porque perguntei quem estava na presidência,
porque o artigo 5º do decreto que instituiu o conselho gestor, estou
falando isso não é nada pessoal, senhora Secretária, é só uma
questão para que se evite nulidade no futuro, no artigo 5º e no
inciso VI, ele diz sobre a questão da presidência somente poderá
proferir o voto de qualidade no caso de empate, então o voto do
presidente só poderá ser exercido no caso de empate, este é um
princípio que tem fundamentação na história porque o presidente é
um magistrado e ele que dirige os trabalhos, então só para evitar
alguma nulidade, tenho certeza absoluta que não houve qualquer
má fé, porque a Secretária é bastante profissional, nós a
conhecemos desde a administração do prefeito Kassab, é só uma
questão, um ponto que coloco para os demais. Muito Obrigado,
agradeço a oportunidade”. A Presidente com a colaboração da
Secretária Executiva resolveu a questão de ordem esclarecendo
que de acordo com o Decreto nº 57.547/2016, ela integra o
plenário tendo direito a voto, bem como tem a atribuição da
presidência do voto de qualidade nos casos de empate nas
votações.

06) PROCESSO: 6019.2023/0002929-1
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
E LAZER
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

07) PROCESSO: 6020.2023/0065744-1
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE E TRÂNSITO
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

08) PROCESSO: 6022.2023/0004800-4
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024 e ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DOS
RECURSOS REMANESCENTES 2022
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

09) PROCESSO: 6025.2023/0023619-2
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

10) PROCESSO: 6068.2023/0007927-0
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO E LICENCIAMENTO
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE
APLICAÇÃO 2024
DECISÃO: Após relatoria seguida de debates, o plenário
deliberou favoravelmente, por maioria de votos, pela proposta de
Resolução.

11) Em relação ao terceiro item de pauta, após apresentação e
debates, a presidente optou por retirá-lo de pauta para nova análise
e ajustes na minuta de Resolução, para posterior retorno do item a
pauta.

12) Em relação ao quarto item de pauta, foi proposta a suspensão
da reunião; sem óbices à proposta, a reunião foi suspensa às
17h45min do dia 14/05/2024, com previsão de continuidade para o
dia 23/05/2024 às 14h00min.

Documento: 103530891 | Comunicado

COMUNICADO SMUL.ATECC.FUNDURB/001/2024

ELISABETE FRANÇA, Presidente do Conselho Gestor do
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, COMUNICA que a 38ª
Reunião Ordinária ficou suspensa na data de 14/05/2024, sendo
retomada no próximo dia 23/05/2024 (quinta-feira) às 14h00min,
através do aplicativo “Microsoft Teams”, para prosseguimento da
pauta restante com a Apreciação da Prestação de Contas Parciais
do exercício de 2024, conforme item 4 da convocação anterior.

A reunião será transmitida ao vivo, para a população em geral, por
um serviço de streaming disponibilizado no site do FUNDURB
(Reuniões 2024),
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/licenciamento/desenvolvi
p=292718, nos termos da PORTARIA nº 123/2023/SMUL.G.

Documento: 103520763 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/011/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMSUB
no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Subprefeituras, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (103521311).

Art. 2º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH
e CMPU1.

Documento: 103522565 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/012/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 e a
alteração do Plano Anual de Aplicação de Recursos
Remanescentes 2022 da SEHAB no Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 38ª
Reunião Ordinária, realizada em 14 de maio de 2024, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da Secretaria Municipal de Habitação, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no
Anexo I (103522691).

Art. 2º Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação de
recursos remanescentes 2022 da Secretaria Municipal de
Habitação, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo II (103522805).

Art. 3º Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Elisabete França (Titular);
SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Evandro Luis
Alpoim Freire (Suplente); SGM, Fernando Chucre (Suplente).
Sociedade Civil: CADES, Jaciara Schaffer (Suplente); CMTT,
Ana Paula de Sousa Lima (Titular).
Contrário (1): CMPU2, José André de Araujo (Titular).
Abstenção (0): Nenhuma.
Ausentes (3): Titulares e suplentes do GAB. PREFEITO, CMH e
CMPU1.

Documento: 103524627 | Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/013/2024

126 - São Paulo, 69 (118)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________sexta-feira, 17 de maio de 2024

d888984
Realce



Quadro I Res. 006/2024 Res. 011/2024

Objeto Valor (R$) Valor (R$)

1. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos [MOB] 80.000.000,00 8.280.822,48

2. Obras e Melhorias de Bairro 15.000.000,00 1.000,00

3. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas 15.000.000,00 1.000,00

4. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Emergenciais 10.000.000,00 1.000,00

5. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Ruas de Terra) 33.136.253,31 0,00

6. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Ruas de Terra) [BP] 9.509.586,69 0,00

7. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) [MOB] 60.154.277,75 1.000,00

8. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) 86.295.707,92 455.955,69

9. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape) [BP] 170.550.014,33 1.000,00

10. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- M'Boi Mirim - Contrato 1 [MOB]
0,00 2.966.030,29

11. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- São Mateus - Contrato 1 [MOB]
0,00 1.934.150,46

12. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jabaquara - Contrato 1 [MOB]
0,00 3.038.014,92

13. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Campo Limpo - Contrato 1 [MOB]
0,00 890.055,19

14. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santana/ Tucuruvi - Contrato 2 [MOB]
0,00 239.982,85

15. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ermelino Matarazzo - Contrato 3 [MOB]
0,00 2.896.087,69

16. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pinheiros - Contrato 1 [MOB]
0,00 5.692,50

17. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 1 [MOB]
0,00 289.049,77

18. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jaçanã/ Tremembé - Contrato 2 [MOB]
0,00 676.153,21

19. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jabaquara - Contrato 2 [MOB]
0,00 1.181.253,29

20. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santo Amaro - Contrato 2 [MOB]
0,00 538.060,50

21. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Casa Verde - Contrato 1 [MOB]
0,00 1.000.000,00

22. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Butantã - Contrato 3 [MOB]
0,00 2.557.398,80

23. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pirituba/ Jaraguá - Contrato 2 [MOB]
0,00 849.333,15

24. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Maria/ Vila Guilherme - Contrato 2 [MOB]
0,00 378.048,49

25. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Freguesia do Ó - Contrato 2 [MOB]
0,00 1.376.700,00

26. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- São Miguel Paulista - Contrato 2 [MOB]
0,00 536.089,56

27. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ipiranga - Contrato 4 [MOB]
0,00 859.321,37

28. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santana/ Tucuruvi - Contrato 4 [MOB]
0,00 1.342.488,20

29. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 2 [MOB]
0,00 327.619,60

30. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 3 [MOB]
0,00 978.802,50

31. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Prudente - Contrato 4 [MOB]
0,00 1.118.091,52

32. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Vila Maria/ Vila Guilherme - Contrato 3 [MOB]
0,00 447.973,85

33. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 4 [MOB]
0,00 230.220,72

34. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Ademar - Contrato 3 [MOB]
0,00 2.372.191,50

35. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Parelheiros - Contrato 4 [MOB]
0,00 894.119,67

36. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Ipiranga - Contrato 5 [MOB]
0,00 4.783.655,15

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/011/2024
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUBPREFEITURAS



37. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 5 [MOB]
0,00 717.040,61

38. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Mooca - Contrato 1 [MOB]
0,00 3.754.139,92

39. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Capela do Socorro - Contrato 2 [MOB]
0,00 7.567.518,61

40. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Itaim Paulista - Contrato 3 [MOB]
0,00 764.180,71

41. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 3 [MOB]
0,00 2.128.253,27

42. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Penha - Contrato 2 [MOB]
0,00 1.934.309,75

43. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Jaçanã/ Tremembé - Contrato 3 [MOB]
0,00 1.213.814,29

44. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Perus - Contrato 4 [MOB]
0,00 920.057,14

45. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Casa Verde - Contrato 2 [MOB]
0,00 2.615.955,34

46. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Santo Amaro - Contrato 3 [MOB]
0,00 2.038.475,68

47. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 2 [MOB]
0,00 1.878.106,70

48. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 3 [MOB]
0,00 1.988.645,57

49. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Pinheiros - Contrato 2 [MOB]
0,00 642.733,76

50. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Lapa - Contrato 4 [MOB]
0,00 1.287.134,44

51. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- Cidade Tiradentes - Contrato 6 [MOB]
0,00 365.690,70

52. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos. Calçadas contempladas no Plano Emergencial de Calçadas 

- São Miguel Paulista - Contrato 3 [MOB]
0,00 7.196.536,28

53. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Rego Barros - Tr. II (entre Av. Vereador Emilio 

Meneghini Até o final da via) [MOB]
0,00 5.343.914,09

54. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Ricardo Medina Filho (entre R. Tonelero e R. Tito) 

[MOB]
0,00 7.754.284,55

55. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Marselha (entre Av. Pres. Altino e R. Catalunha) 

[MOB]
0,00 6.683.806,71

56. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Gustav Willi Borghoff (entre Av. Nicolas Boer e R. 

Jorn. Aloysio Biondi) [MOB]
0,00 6.555.747,39

57. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Miranda de Azevedo (entre R. Coriolano e R. 

João Jabotam) [MOB]
0,00 6.359.485,75

58. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Bartolomeu paes (entre R. Conse. Ribas e Av. 

Raimundo Pereira de Magalhães) [MOB]
0,00 4.749.089,59

59. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paúva(entre R. Custódio Serrão e Av. Cândido 

Portinari) [MOB]
0,00 4.376.227,59

60. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. João Moura( entre R. Marinho Falcão/ R. Heitor 

Penteado e R. Atlântica) [MOB]
0,00 8.252.415,26

61. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Guaraiúva( entre Av. Jorn. Roberto Marinho e Av. 

dos Bandeirantes) [MOB]
0,00 6.544.373,24

62. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Profa. Vahia de Abreu (entre Av. Santo Amaro e R. 

Nova Cidade) [MOB]
0,00 3.224.946,58

63. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ademar Martins de Freitas (entre R. Pe. Aibal 

Difrância e Av. Elisio Cordeiro de Siqueira) [MOB]
0,00 309.987,00

64. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Água Santa (entre Estr. do Alvarenga e Estr. da 

Encosta) [BP]
0,00 5.620.383,32

65. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Domênico Palma (entre Av. Celso dos Santos e Av. 

Cupecê) [BP]
0,00 1.849.679,52

66. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alcides Arguedas (entre Av. Ângelo Cristianini e R. 

Capitão John Cordeiro e Silva) [BP]
0,00 1.240.665,73

67. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. do Campo Limpo – Tr. III (entre Av. Carlos 

Lacerda e Passagem sobre Córrego Pirajussara (divisa com Mun. de Taboão da Serra)) [BP]
0,00 16.943.823,12

68. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Chibata Miyakoshi (entre R. Dr. José Gustavo 

Bush e R. Dr. Mário Vatanabe) [BP]
0,00 1.532.280,23

69. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dn. Maria Mesquita de Mota e Silva (R. Paulo II e R. 

Prof. Benedito Montenegro) [BP]
0,00 970.037,43

70. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Mário Vatanabe (R. Dr. Chibata Miyakoshi e R. 

Dep. Laércio Corte) [BP]
0,00 591.084,57

71. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Canal de Cocaia (entre Av. Dn. Belmira Marin e Av. 

Gaivotas) [BP]
0,00 10.969.507,38

72. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Carlos Barbosa Santos (entre Av. Dn. Belmira Marin 

e Av. Paulo Guilguer Reimberg) [BP]
0,00 10.472.131,76

73. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Pref. Paulo Lauro (entre R. Giovanni Bononcini e Av. 

Antônio Carlos Benjamin dos Santos) [BP]
0,00 7.691.651,46

74. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Alziro Pinheiro Magalhães (entre R. Major Lúcio Dias 

Ramos e R. Taboão da Serra) [BP]
0,00 6.169.273,89

75. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dr. Oscar Andrade Lemos (entre R. Jequirituba e Av. 

Dn. Belmira Marin) [BP]
0,00 4.881.019,79



76. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Cel. João Cabanas (entre R. Alziro Pinheiro 

Magalhães e R. Major Lúcio Dias Ramos) [BP]
0,00 3.973.466,15

77. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Igarapé da Bela Aurora (R. Inácio Monteiro Até o fim 

da via) [BP]
0,00 3.707.414,69

78. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dn. Eloá do Valle Quadros (entre R. Nascer do Sol e 

Av. dos Metalúrgicos) [BP]
0,00 3.187.143,34

79. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Dário Vilares Barbosa (entre R. Morro do Valongo e 

R. Gervásio Leite Rebelo) [BP]
0,00 4.301.135,41

80. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ministro Lins de Barros (entre Av. Masao Watanabe e 

R. Taquaraçu de Minas) [BP]
0,00 3.600.389,09

81. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dep. Emílio Carlos – Tr. II (entre Av. Imirim e R. 

Edson Andrade Silva) [BP]
0,00 1.702.283,00

82. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Mariana Caligiori Ronchetti - Ambos os sentidos ( 

entre Av. Maria Antônia Martins e R. Alto Sucuriú) [BP]
0,00 896.970,53

83. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dep. Cantídio Sampaio (entre Av. lnajar de Souza e 

R. Talha-mar) [BP]
0,00 15.622.381,13

84. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Nícia Coutinho Patricio (Av. Guilherme de Almeida e 

R. Pe. Manoel Honorato) [BP]
0,00 2.906.419,54

85. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Domingos Veja ( entre R. Manuel Algante e Av. 

Almyr Dehar) [BP]
0,00 2.881.959,37

86. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. Lázaro Amâncio de Barros (entre R. Parapuã e R. 

Joviniano de Oliveira) [BP]
0,00 1.507.387,04

87. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Miguel Achiole da Fonseca (entre R. Otelo Augusto 

Ribeiro e Av. José Higino Neves) [BP]
0,00 7.348.691,63

88. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Estr. de Poá (entre Passagem sobre Córrego Mirim 

(Divisa com Mun. de Ferraz de Vasconcelos) e R. Otelo Augusto Ribeiro) [BP]
0,00 3.668.989,45

89. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Cachoeira da Ilha (entre R. Rio do Veríssimo e R. 

Santa Marcelina) [BP]
0,00 1.192.046,17

90. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Senembi (entre R. Elza dos Anjos Neves e R. Bom 

Jesus do Monte) [BP]
0,00 993.216,86

91. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Bom Jesus do Monte (entre Início da via e R. Alfredo 

Pimenta) [BP]
0,00 366.396,90

92. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Itajuíbe (entre Av. Mal. Tito e R. Manuel Rodrigues 

Santiago) [BP]
0,00 6.560.198,79

93. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Manuel Rodrigues Santiago (entre R. Itajuíbe e R. 

Tibúrcio de Sousa) [BP]
0,00 3.194.962,08

94. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Estudantes da China (entre R. Pe. Francisco Veloso e 

Av. Rio Mirivaí) [BP]
0,00 2.277.412,07

95. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Rio Mirivaí (entre R. Estudantes da China e Pç. 

Damasco Coelho de Pinho) [BP]
0,00 2.038.977,27

96. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. dos Guachos (entre R. Guirapa e Pç. Francisco 

Pereira) [BP]
0,00 1.343.973,26

97. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paulo Tapajós (entre R. Ary Cordovil e R. Pe. 

Francisco Veloso) [BP]
0,00 1.333.701,15

98. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Areado (entre R. Alpercata e R. José Pessota) [BP] 0,00 1.071.392,76

99. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ponta da Pinheira (entre R. Lagoa Cajubá e R. 

Jeceaba) [BP]
0,00 761.830,00

100. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alpercata (entre R. Areado e R. José Maria Alves de 

Deus) [BP]
0,00 573.891,18

101. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dr. Almiro Leal da Costa (entre R. Manuel Lemes 

da Silva e Pç. Damasco Coelho de Pinho) [BP]
0,00 162.035,28

102. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Antônio Cesar Neto (entre R. Francisca Espósito 

Tonetti e R. Emília Machado de Figueiredo) [BP]
0,00 452.152,23

103. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Desemb. Rocha Portela (entre R. Demerval Lessa e 

R. Peixoto Werneck) [BP]
0,00 3.104.967,96

104. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pe. Gabriel de Campos (entre Av. Waldemar Tietz e 

Av. Pe. Francisco de Toledo) [BP]
0,00 2.604.954,25

105. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Profa. Maria Aparecida Nigro Gava (entre R. Dep. 

Cyro de Albuquerque e R. Luís Pereira Rebouças) [BP]
0,00 1.624.805,69

106. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Manoel Quirino de Mattos (entre R. Maria Rosa de 

Souza e Av. Sapopemba) [BP]
0,00 6.421.456,80

107. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Dr. Frederico Martins da Costa (entre Av. 

Sapopemba e R. Espinhel) [BP]
0,00 5.192.254,75

108. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Confederação dos Tamoios (entre R. Dorotéia 

Eugrassia e Av. Ragueb Chohfi) [BP]
0,00 1.309.647,34

109. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Prof. Francisco Morato - Tr. I (Ambos os Sentidos) 

(entre R. Joaquim Galvão e Av. Lineu de Paula Machado)
0,00 17.858.624,85

110. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Prof. Francisco Morato (Ambos os Sentidos) – Tr. 

II (entre R. Eng. José Valter Seng e R. José Félix)
0,00 11.852.423,68

111. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. dos Tajurás (entre R. Eng. Oscar Americano e Pte. 

Cidade Jardim)
0,00 4.449.915,45

112. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Manuel Alves Soares (entre Av. Pres. João Goulart 

e Av. Irmã Dulce)
0,00 7.970.529,92

113. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Paraíba (entre R. Maria Marcolina e R. Mendes 

Júnior)
0,00 1.377.701,14

114. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Jaboticabal (entre R. Teresina e R. Corumbaíba) 0,00 2.685.434,70

115. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Mal. Tito – Tr. I (entre Pça. Pe. Aleixo Monteiro 

Mafra e Passagem sobre Rio Itaquera)
0,00 8.779.412,49



116. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pastoril de Itapetinga (R. Camalaú e R. Uniflor) 0,00 2.700.637,07

117. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Guararapes (entre Av. Santo Amaro e Av. das 

Nações Unidas)
0,00 9.294.132,73

118. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Alves Guimarães (entre R. Heitor Penteado / Av. 

Paulo VI e Av. Paulo VI / Av. Rebouças)
0,00 6.666.453,83

119. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Madalena (entre R. João Moura e R. Harmonia) 0,00 3.329.189,37

120. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Pereira Leite (entre R. Heitor Penteado e R. Nazaré 

Paulista)
0,00 3.005.792,59

121. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Ribeirão Claro (entre R. Alvorada e R. Fiandeiras) 0,00 2.472.394,18

122. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Antônio Cardoso Nogueira (entre Estr. Turística do 

Jaraguá e Av. Chica Luísa) [BP]
0,00 2.534.561,98

123. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Antônio Cardoso Nogueira (entre Estr. Turística do 

Jaraguá e Av. Chica Luísa)
0,00 2.534.561,99

124. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Acaricuara (entre R. Francisco da Cunha Menezes e 

R. Carixó) [BP]
0,00 1.199.010,99

125. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Acaricuara (entre R. Francisco da Cunha Menezes e 

R. Carixó)
0,00 1.199.010,99

126. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Alda (entre Estr. do Alvarenga e R. Modesto 

Álvares Dias (Divisa com Mun. de Diadema)) [BP]
0,00 8.681.240,83

127. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). Av. Pe. Orlando Garcia da Silveira (Ambos os Sentidos) 

(entre Av. João Paulo I e Av. Dep. Cantídio Sampaio) [BP]
0,00 2.213.556,50

128. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Otelo Augusto Ribeiro (entre R. Salvador Gianetti e 

R. Serra do Caburaí) [BP]
0,00 4.458.008,97

129. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Francisco de Melo Palheta (entre Av. Ragueb Chohfi 

e R. Morro do Frade) [BP]
0,00 6.518.973,98

130. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Geolândia (entre R. Jose Antônio da Silva e VP – 

Catolé do Rocha)
0,00 8.408.257,43

131. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Barão de Ladário (entre R. João Teodoro e Largo da 

Concórdia)
0,00 2.711.465,04

132. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. São Sebastião (entre R. Thomás Deloney e R. Job 

Lane)
0,00 3.854.942,83

133. Pavimentação e Recapeamento de Vias (Recape). R. Conse. Furtado (entre R. Anita Garibaldi e R. Pires 

da Mota)
0,00 5.132.256,45

134. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Carmem Verdegay - Conjunto Residencial José Bonifácio 0,00 3.422.135,39

135. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Yvonne dos Santos Rattis - Parque América 0,00 5.563.367,51

136. Obras e Melhorias de Bairro. Pátio de Compostagem da Penha - Av. Condessa Elizabeth de Robiano x 

Viaduto Domingos Franciulli Netto
0,00 1.669.369,93

137. Obras e Melhorias de Bairro. Pátio de Compostagem Lapa - Av. Alexandre Colares, 31 - Jaraguá - Lapa 0,00 3.561.308,84

138. Obras e Melhorias de Bairro. Praça na Vila Carmosina - Av. Francisco Tranchesi x Av. Afonso de Sampaio 

e Souza
0,00 782.818,33

139. Obras e Melhorias de Bairro. Praça Carlos Casado na Rua São Miguel dos Milagres 0,00 328.675,22

140. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de Sistema de Grelhas - Túnel Anhagabaú - 

(Av. 23 de Maio - Av. Prestes Maia)
0,00 566.334,66

141. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Implantação de Reservatório de Amortecimento de 

Cheia. Rua Serra do Grão Mogol, s/n - Rua Tite de Lemos, s/n - Vila Seabra, São Paulo/SP
0,00 5.847.052,91

142. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de contenção e drenagem - Rua Floriza, 

altura do nº 376 - Fundos - Vila Formosa "Zum"
0,00 1.415.878,70

143. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Execução de obras de drenagem na Rua Correia de 

Lemos - Chácara Inglesa
0,00 912.604,54

144. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas. Elaboração de projeto executivo e execução de obras 

de drenagem - Rua Tomasina x Praça Luigi Palma
0,00 6.257.129,19

145. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Emergenciais. Execução de obras de drenagem na Rua Tiers - 

Trecho I
0,00 9.999.000,00

Total 479.645.840,00 479.645.840,00


